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CAMPUS Sim Não

B. SANTISTA 54% 46%

DIADEMA 76% 24%

GUARULHOS 61% 39%

OSASCO 47% 53%

REITORIA 33% 67%

S.JOSÉ DOS CAMPOS 58% 42%

S.PAULO 69% 31%

ZONA LESTE 83% 17%

UNIFESP 61% 39%

Total de respondentes válidos 8181

Percentual de respostas por Campus
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Quantidade de horas disponíveis para dedicar aos estudantes no momento 
De duas a quatro horas por dia. 4174 51%
De quatro a seis horas por dia. 1593 19%
Mais de seis horas por dia. 1065 13%
Um hora por dia. 1014 12%
De onde estou, não tenho condições de estudar durante a pandemia. 333 4%
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Local onde consegue conexão à internet
Em casa 7258 89%
No trabalho 376 5%
Na Unifesp (para os Campi que mantêm alguma atividade) 125 2%
Na casa de outra pessoa, como por exemplo amigo(a), vizinho(a) ou familiar 377 5%
Centro público de acesso gratuito, como por exemplo, biblioteca ou entidade comunitária 66 1%
Centro público de acesso pago, como por exemplo lanhouse, Cyber Café ou Internet café 31 0%
Enquanto me desloco, como por exemplo no ônibus ou no metrô 166 2%
Nenhum lugar 30 0%
Total 8429
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Condições para estudar no domicílio atual 

Boas, tenho um local adequado
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Alteração da renda familiar em decorrência da pandemia

Não, continuamos com a mesma renda familiar 3888 48%

Sim, ficamos completamente sem renda 180 2%

Sim, houve uma diminuição da renda familiar de até 50% 3247 40%

Sim, houve uma diminuição da renda familiar superior a 50% 864 11%

Total Geral 8179



Possui algum tipo de deficiência
Não 8092 99%
Sim 87 1%
Total Geral 8179

Estudantes com deficiência descreveram eventuais dificuldades no uso de 

Tecnologias de Informação e Comunicação  






